Sæc. XVIII.
 A. C. 1737.

Vid. supra
 pag. 334.

Sæc. XVIII. rientiſis Presbyter Cardinalis titulo S.
A. C. 1737. Sabinæ. Hic quidem hoc anno cum
 ceteris creatus erat Cardinalis, pri-
 mum tamen die vigesima tertia Junii
 anni ſequentis publicatus. Ceterum
 Delcio ad Purpuram eveſto, cum
 prius apud Franciæ Regem Apoſto-
 licus eſſet Nuntius, Pontifex Bede-
 Montium Avenionenſem Pro-Legatum
 eidem ſubrogavit, quem tamen Rex
 acceptare renuit, ſed Lercarium Ab-
 batem, cui Avenionenſis Legatio jam
 erat demandata, Nuntium in Gallias
 decerni petiit: Non deerant tamen
 Clementi Pontifici Maximo tam valide
 rationes, ut his permotus Rex Bede-
 Montii nominationem ratam haberet.
 VII. Carolus Rezzonicus, Venetus,
 S. Rotæ Romanæ Auditor, Cardina-
 lis Diaconus primo Tit. S. Nicolai in
 carcere Tulliano, & poſtea Presbyter
 Cardinalis Tit. S. Mariæ in Ara cœli.
 Hic anno 1758. die ſexta Julii in Papam
 electus, nomen Clementis XIII. ſu-
 ſumpſit.

§. XXVIII.

*Actum de tollendo diſſidio Papam in-
 ter & Polonos.*

*Vid. Tom.
 74. p. 39.*

Postquam Augustus III. Poloniæ Rex
 ſolium ſuum non modo omnium ſer-

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

me Magnatum obsequio, sed potissimum propria sua clementia firmaverat, primas eo curas intendit, ut dissidia adhucdum ferventia cum exteris Principibus componerentur. Eo fine ad diem octavam Julii Fraustadii *Senatus Consilium*, ut vocant, celebrari præcepit, in quo de hisce quinque articulis seriam consultationem institui jussit I. qua via contentio ob prætensum jus Patronatus a summo Pontifice mota feliciter ac penitus finiri queat? II. quodnam tempus proximis Regni comitiis certo præfigendum sit? III. Quid Ruffiæ Imperatrici & Sultano respondendum sit, petentibus, ut sibi locum in Polonia pro celebrando pacis conventu assignaretur IV. quomodo a Neapolitano Rege solvendæ pecuniarum summæ sint repetendæ? V. Ac denique quæ rationem militum conscriptiones, quæ ab exteris Principibus in Regno factæ sunt, præpediri valeant? Circa hæc capita Congregati Episcopi ac Proceres concluderunt. I. Sendomiriensi Palatino injungendum, ut cum summi Pontificis Nuntio de dirimendis omnibus controversiis ageret. II. Consueta Regni comitia proximo anno esse celebranda. III. Ad proximum Conventum ablegandum esse Polonicum Ministrum, qui Carlowicensem pacem omnino factam, tectam-

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

tectamque servari urgeret. IV. Negotium de solvenda pecuniarum summa Cujaviensis Episcopi & Vincenti Abbatis dexteritati ac solertiae esse relinquendum. V. Exteros militum selectus tam lenitatis, quam severitate esse cohibendos.

§. XXIX.

Protestantium querelæ ad Cæsarem.

Quamvis Carolus VI. Imperator illis subditis suis, qui Lutheri & Calvinii commenta profitebantur, liberum Religionis exercitium, & ex Austria in Hungariam emigrandi beneficium indulgisset, non deerant tamen ex illis nonnulli turbidæ indolis homines, qui nescio quibus acerbis vexationibus se in odium sectæ suæ a Clero opprimi quererentur, eoque fine per Principum Protestantium Legatos, suosque deputatos Viennæ identidem clementissimi Imperatoris aures pulsarent. Equas esse horum querelas eo minus sibi persuadere poterat Carolus, quo frequentius ipsimet Emigrantes literis suis testati fuissent, se plena Religionis libertate, rerum abundantia, omnibusque tranquillæ vitæ commodis in Transylvania frui, & ab ipsis Cæsareis Administris

Sæc.XVIII.
A. C. 1737.

nistris perbenigne haberi, prout speci-
 atim illi, qui Burziam, quæ Regia
 est in extremis Transylvaniæ finibus si-
 ta, delati fuere, in sua epistola anni
 prioris die decima nona Augusti Ste-
 phanopoli data ingenue fatebantur. *Nu-
 minis clementia, scribebant ipsi, in Tran-
 sylvaniam sine discrimine adducti sumus, &
 in ipso itinere omnibus commoditatibus pro-
 visi nil eorum experti fuimus, quæ alii no-
 bis fors eventura falso prædixerunt &
 comminati fuere: Regio nostra aere puris-
 simo, salubri aqua, & victualibus levis-
 simi pretii abundat: tam felix est Regio, ut
 brevi nostros huc venturos anxiiis votis desi-
 deremus.* Ejusdem pene tenoris erant
 plures aliæ horum literæ, adeo, ut
 Imperator Protestantium lamenta stu-
 diose ad extorquendos ampliores favo-
 res excogitata fuisse, haud temere su-
 spicaretur. Quocirca tribus præcipuis
 Sanctioris sui Consilii Viris injunxit, ut
 in rei veritatem sedulo inquirerent, &
 si quos injuste oppressos deprehende-
 rint, media proponerent, quibus ejus-
 modi gravamina opportune tolli pos-
 sent, salvis tamen per omnia Romano-
 Catholicæ Religionis juribus. Hi ergo
 tam inter se, quam præprimis cum
 Cardinale Collonitschio, Viennensi Ar-
 chiepiscopo & Dominico Comite Passio-
 neo Sedis Apostolicæ Nuntio frequen-
 Hist. Eccles. Tom. LXXV. O o tes

Sæc. XVIII. tes habuere consultationes, ac demum
A. C. 1737. Imperatori declararunt, si iniquis Pro-
 testantium postulatis satisfaceret, haud
 leve Religioni Catholicæ præjudicium,
 vulnusque inflictum iri, nil ergo con-
 sultius videri, quam si utriusque Re-
 gionis deputati æquali numero nomi-
 narentur, qui postulata & jura utri-
 que mature discuterent, & demum rei
 decisio tam Cæsareæ suæ Majestati,
 quam Ratisbonensibus Imperii comitibus
 relinqueretur. Placuit horum consi-
 lium Imperatori, qui etiam Russæ Im-
 peratrici, Sueciæ, Daniæ & Boru-
 siæ Regum precibus expugnatus indol-
 sit, ut Calvinistis in Transylvania qua-
 tuor Ecclesiæ, & schismaticis Græcis
 in Croatia Tempora antehac possessa red-
 derentur, quo facto Croatæ in gratitu-
 dinis signum Imperatori pollicebantur,
 suorum decem millia, si opus foret,
 ultro contra Turcas in aciem proce-
 sura. Attamen haud diu tenuit grata
 accepti beneficii memoria; Hungari
 enim Protestantes prona Imperatoris
 voluntate abusi, paulopost interpositis
 novis querelis pro more adhuc amplio-
 res propagandæ suæ Sectæ limites libi
 figi postularunt, ac uente eorum auda-
 ciam fiducia in Franciscum Lotharingæ
 Ducem, tum hujus Regni Pro-Regem
 hujus

hujus enim singularem clementiam eo-
rum postulatis suffragaturam sperabant. Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

§. XXX.

*Gravamina Religionis Catholicæ
contra Protestantes ab Archiepi-
scopo Viennensi proposita.*

Verum Sigismundus Cardinalis Col-
lonitschius Viennensis Archiepisco-
pus eodem tempore longe graviora Re-
ligionis Catholicæ gravamina præfer-
tim Archi - Diæcesis Viennensis adver-
sus Sectarios maximo numero accres-
centes Augustissimo Imperatori Carolo
VI. proposuit; enimvero jam anno priori
dignissimus hic Præsul desuper apud
eundem Cæsarem querebatur, aucto
tamen malo hoc item anno rursus edito
scripto satis prolixo pericula inde ena-
ta & emergenda coram tota augustissi-
ma Aula fufius exposuit hujus tenoris.

Augustissime Imperator!

„Cæsarea, Regia ac Catholica Ma-
jestas sua clementissime concedat, ut
„communem & gravissimi momenti
„causam eidem debita submissione ex-
„ponam. Agitur de Viennensi Archi-
„episcopatu, ejusque Diæcesi, cujus
„curam ad communem animarum salu-
„tem,

*Vid. supr.
pag. 298.*

Sæc. XVIII. „tem, & incolarum æternam felicitatem
A. C. 1737. „tem ante aliquot annos indignitatem
 „meam committere, Cæsareæ suæ Ma-
 „jestati gratiosissime placuit: inde vero
 „mihi utpote constituto Pastori Ecclesie
 „suae, sicut strictam coram Divino
 „tribunali rationem reddendi necessitas
 „accrevit, ita etiam mihi, si mihi
 „meo deessem, gravissimum ac inveni-
 „tabile Divinae justitiæ supplicium per-
 „timescendum foret.

„Prudentiam & Sacrae Cæsareæ
 „Majestatis sagacitatem non latet. Pa-
 „storalis officii onus tam in Canonicis
 „quam profanis juribus pro gravissimo
 „haberi, hancque laboriosam sollicitu-
 „dinem a Tridentina Synodo Angelicis
 „etiam humeris formidandam decia-
 „rari.

„Jam vero inter præcipuas Pastora-
 „lis officii partes maxima est, ut oves
 „sibi commissas & pretioso Christi Do-
 „mini sanguine redemptas vigili oculo
 „pascat, & custodiat, ne ab infernali
 „lupo infestentur, aut omnino (quod
 „Deus avertat) manifesto animæ dan-
 „tate, & æternæ ruinæ exponantur,
 „prout Apostolus Doctor gentium etc.
 „serio inculcavit, his verbis: *Attende-
 te vobis & universo gregi, in quo vos
 Spiritus*

Spiritus S. posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo.

Sæc. XVIII.

A. C. 1737.

„Et quemadmodum S. Gregorius epist.
 „ad Patriarcham Const. pro indubitato
 „habet illum Pastorem esse summopere
 „reprehensibilem, qui gregi suo invigilare negligit, ita etiam silentium
 „summopere nocivum esse, quando cognitis tot animarum periculis Pastor
 „obmutescit, grassanti malo non obsistit,
 „cunctas corruptelas, ac Ecclesie suæ
 „scandala incurius dissimulat, & vel humano respectu, vel vano timore, aut
 „blandiente spe malum gregi suo immittens aut contacta facie, aut clauso
 „ore negligit. Ejusmodi Pastor haud
 „immerito cum Isaia Propheta ingemiscere debet: *Væ mihi, quia tacui,*
 „ejusmodi silentium, etsi in unius
 „duntaxat animæ ruinam cedat, adeo
 „jam culpabile est, ut Deus apud
 „Ezech. c. 3. ejusmodi Pastori denuntiet: *Sanguinem ejus de manu tua requiram:*
 „Pariter D. Paulus inter gravissimas rationes hanc ipsam horrendam
 „Dei sententiam suis Hebræis velut efficacissimam rationem exposuit,
 „qua eos incitaret, ut omnibus sibi præpositis Pastoribus Ecclesiasticis
 „omni animi promptitudine eam præstarent obedientiam, quæ ad fidelem
 „Pastoralis officii sui administrationem
 „ratio-

Sæc XVIII. „rationem, & præcavenda omnia ani-
 A. C. 1737. „mæ pericula est necessaria: Ad hoc
 „igitur his utitur verbis: *Ipsi enim per-
 „vigilant, quasi rationem de animabus vo-
 „stris reddituri. Hebr. 13.*

„Si igitur Augustissime Imperator,
 „tam grave est Pastoralis officii onus,
 „si tam formidanda ratio coram Divi-
 „no Tribunali reddenda, ut nec major
 „nec gravior esse posset, tunc nemo
 „mihi utpote hujus Diœcesis constitu-
 „to Pastori perdemissas meas querelas
 „vitio vertere, aut fors irrepenes acet-
 „biores expressiones immaturo Zelod-
 „scribere poterit; ubi enim rei gravi-
 „tas deposcit, ut ea in debito loco cir-
 „ni, quo potest, ardore & efficacia de-
 „feratur, ibi omnis dissimulatio, aut
 „verborum ambiguitas culpabilis est,
 „ac nemini in malam partem trahi po-
 „test, si Principis solum plena libertas
 „te accedat, & sine tergiversatione id
 „exponat, quo neglecto, tanquam ex
 „infecta scaturigine nil certius, quam
 „Provinciarum ruina, armorum inie-
 „licitas, totius Regionis excidium,
 „imo & Augustissimæ prosapiae sterili-
 „tas, Deo ita permittente, pertime-
 „cenda foret. Ea sunt, quæ, Augu-
 „stissime Imperator ac clementissime
 „Domine, me impulerunt, ut meam
 „pete

„petitionem in hoc libello supplici eo Sæc.XVIII,
 „liberius exponam, quo firmiter specta- A. C. 1737.
 „ta rei æquitate, prudentia, & pieta-
 „te a prospera gravissimæ meæ petiti-
 „onis executione non modo Cæsareæ
 „suz Majestatis, & Augustissimæ Do-
 „mus Austriacæ terrenam atque æter-
 „nam felicitatem, sed & propriam ani-
 „mæ meæ salutem dependere, perfu-
 „asissimum habeam.

„Ut ergo propius ad rem accedam,
 „& communem necessitatem paucis
 „aperiam, declaro, nos omnes intimo
 „doloris sensu intueri, quam deploran-
 „da sorte Sacrosancta Religio Catholica,
 „extra quam nulla salus, aliquot abhinc
 „annis a primævo & antea tam auspi-
 „cato incremento in Cæsarea hac me-
 „tropoli, vicinisque locis (ut nihil di-
 „cam de aliis extra meam Dicecesin)
 „defecerit, in pluribus articulis op-
 „pressa jacuerit, & per diversæ Reli-
 „gionis incolas indies magis magisque
 „acrescentes, & immodice eis indul-
 „tas libertates non sine inexplicabili
 „omnium fidelium & Religioni Catholi-
 „cæ apprime addictorum civium & sub-
 „ditorum luctu enormiter labefactata
 „fuerit. Ingens hoc malum oppido gra-
 „ve vulnus est, illudque tota omnium
 „recte sentientium communitas eo ac-
 „erbio

O o 4

Sæc. XVIII. „erbiore mœrore perſentiscit, quo in
 A. C. 1737. „timius in eorum corda & viscera gra-
 „ſatur. ſuum venenum latius diffundit
 „& ipsis etiam adhuc ſanis membris
 „æque periculofam peſtem intentat, &
 „tandem per indifferentiam aut negle-
 „ctum illorum, qui fors remedium
 „ponere poſſent, ad ſingula ferme me-
 „menta non ſine communi horrore
 „geſcit.

„In præſentaneo hoc damno ac im-
 „minente periculo nil aliud mihi ſuper-
 „eſt, niſi ut ad tenerrimam Cæſareæ
 „ſuæ Majestatis conſcientiam, omni-
 „busque perſpectam pietatem humili-
 „me recurram, ſpe fretus, Imperato-
 „rem ac Regem re & nomine Catholi-
 „cum, atque ex Auguſtiſſima Domo Au-
 „ſtriaca ortum veræ Religionis adeo op-
 „preſſæ, & vexatæ Eccleſiæ a ſolo Chri-
 „ſto Domino inſtitutæ in ſua Metropoli
 „ac ditionibus auxiliatrices illas impen-
 „ſurum manus, quas juxta ſalutares
 „Patriæ leges ad clara Monafterienſis
 „paciſ verba omni jure ac æquitate ab
 „ipſo Domino Deo exorare ac petere
 „mearum partium eſſe cenſeo, ac ſi-
 „miler credo.

„Pro ea autem duntaxat peroro Re-
 „ligione, Auguſtiſſime Cæſar, quæ
 „jam pluribus ſæculis in Auguſtiſſima
 „Archiducali Domo Auſtriaca fuit con-
 „ſervata, contra omnes fidei hoſtium
 „incur

„incurfus propugnata, tenero affectu, Sæc. XVIII.
 „& fervido Zelo propagata, & in re- A. C. 1737.
 „motiffimis Orbis partibus ipsis etiam
 „barbaris populis implantata, & non
 „fine generoso immensorum thesauro-
 „rum ac divitiarum contemptu, bono-
 „rum vitæque jactura in suo flore ac
 „inviolata puritate ad æternam totius
 „posteritatis felicitatem ac salutem glo-
 „riofissime conservata fuit. Hæc loqu-
 „untur tot Aufriacorum Ducum edi-
 „cta, tot pretiosa Ecclesiarum ædifi-
 „cia, tot ac pene innumera privilegia
 „ac immunitates, tot severæ leges,
 „ac rigidæ sententiæ contra omnes
 „veræ Ecclesiæ adversarios pronuntia-
 „tæ, adeo, ut vere dici queat, quod
 „Augustiffima hæc Domus omnem suum
 „ortum, progressum atque incremen-
 „tum, necnon uberrimam, ac dein-
 „ceps largiter sperandam benedictio-
 „nem tam Religioni Catholicæ in eo-
 „rum ditionibus inviolabiliter confer-
 „vatæ, quam filiali erga sedem Apo-
 „stolicam obedientiæ, atque affectui &
 „reverentiæ erga sanctam Matrem Ec-
 „clesiam Catholicam, necnon indele-
 „bili ac laudabiliffimo Religionis Zelo
 „etiam in turbidiffimis occasionibus
 „tam in Austria quam in Hispania præ-
 „stito unice debeat. Quod autem hæc
 „non tam nitide dicta, quam solide
 O o 5 „pro-

Sæc. XVIII., probata sint, fatebitur Cæsarea sua
 A. C. 1737., „Majestas, memori mente recoleus
 „quod eius gloriosissima sub Rudol-
 „pho I. Romanorum Imperatore supra
 „suam prosperitatem mirabiliter respo-
 „rescentem & ad seros posteros Cæsa-
 „ream dignitatem per plurima sæcula
 „propagatam nulli alteri in acceptis re-
 „ferre possit, quam fidei Catholice
 „religionis Zelo, & immotæ pietati
 „erga Sanctissimum Eucharistiæ Sacra-
 „mentum: Recordabitur etiam Cæsa-
 „rea Majestas, quod Rudolphus cum
 „in Aquisgranensi ejus inauguratione
 „Imperiale sceptrum casu non fuerit in-
 „ventum, Christi in Cruce affixi ima-
 „ginem ab Altari desumpserit, alta ro-
 „ce adstantes his verbis allocutus, *Ecce*
 „*hoc Sceptro utor contra hostes Dei & Im-*
 „*perii.* Pariter Carolus V. rebus glo-
 „riosissime gestis toto orbe celebratissi-
 „mus Monarcha, dum Hispanum dia-
 „dema in Philippum II. transtulerat,
 „eidem lacrimis ubertim effusis Eccle-
 „siæ Sanctæ Dei tutelam his verbis
 „commendavit: *Si amplissimam Monar-*
 „*chiam tanto Majorum tuorum labore par-*
 „*tam retinere velis, tuis in regnis aliena*
 „*Catholica Religione nequaquam patiaris.*
 „Ferdinandus quoque II. Romanorum
 „Imperator persæpe dicere auditus est
 „*Malle se Imperio excedere cum Coniuge &*
 „*Liberis*

Liberis, & solo scipione instructum exula- Sæc. XVIII.
re, quam injuriam Deo & Ecclesie per A. C. 1737.
hæreses illatam in terris suis tolerare. „De-
„nique Leopoldus I. gloriosissimus piæ
„memoriæ Parens Majestatis vestræ his
„nequidem contentus erat, sed non
„tantum in Ratisbonensibus Imperii
„comitiis, sed etiam postea Viennæ
„coram suis Aulicis declarabat, se Re-
„ligionis causa etiam relicturum scipionem
„illum, si res ita ferret.

„Brevitatis studio prætermitto ea,
„quæ in Hispania omnes Austriacæ stir-
„pis Reges a Carolo Philippo usque ad
„Carolum II. in ipsorum ditionibus pro
„Catholicæ Religionis defensione gene-
„rose præstiterunt, ac sollicitè fidem
„Catholicam in omnibus Orientem &
„Occidentem versus transmarinis Re-
„gionibus implantare, propagare, &
„profusis etiam bonis ac sanguine pro-
„pugnare studuerunt, firmum, fixum-
„que habentes, se nolle latius per Orbem
„quam Deum & Ecclesiam Christi imperare.

„Cum igitur Cæsarea sua Majestas
„a Serenissimis hisce Monarchis descen-
„dat, & simul laudabilem horum Chri-
„stianorum Majorum pietatem, devo-
„tionem & Religionis ardorem, prout
„tot luculenta testantur monumenta,
„possideat & hæreditario velut jure in
„se

Sæc. XVIII. „se transtulerit, hinc funestas proflis
 A. C. 1737. „Religionis oppressiones in Cæsarea sua

„Metropoli subinde emergentes pro cor-
 „ruptelis & ausibus Cæsareæ suæ pi-
 „tati summopere infensis, ejusque
 „scientiæ ac voluntati recta oppositis
 „omnino habere cogor: Eo sine se-
 „pius quidem impellente officii mei le-
 „bito, maxime noxios ejusmodi abu-
 „sus Cæsareæ suæ Majestati summa fir-
 „mitate denunciare, atque aperire
 „præsumpsissem, nisi fatales rerum vi-
 „cissitudines, & funestus belli succes-
 „sus rem dissimulare, & opportuniora
 „præstolari tempora coegissent, ut
 „meam petitionem tandem cum majo-
 „ri efficacia, & magis optato successu
 „exponere valerem. Nunc vero, ubi
 „Divini Numinis clementia, discussis
 „turbarum nebulis serenior dies afful-
 „gere videtur, haud differendum cen-
 „seo, quin totius Catholici gregis no-
 „mine in tam gravi Religionis necessi-
 „tate vocem meam coram Cæsareo so-
 „lio humillime exaltem: Progressurus
 „igitur ad ponderosæ calamitatis expo-
 „sitionem, eam in sex potissimum arti-
 „culis consistere declaro.

„I. Notum est omnibus, quod jam
 „multo abhinc tempore partim occasio-
 „ne indulti municipii partim sub obten-
 „to

„tu inventorum opificiorum Protestan- Sæc. XVIII.
 „tium familiæ Viennam tanto numero A. C. 1737.
 „irreperint, ut omnia suburbia re-
 „pleta sint ejusmodi hominibus, qui
 „præfatæ tutelæ ac privilegii scuto tuti
 „cum suis uxoribus & liberis stabilem
 „sedem fixerunt, & suas negotiationes,
 „opificia, & operas palam, libere, ac
 „nemine reclamante, sicut in Prote-
 „stantium terris, exercent.

„Hi etiam non raro famulos & opi-
 „ficii Tyrones in suis officinis alunt,
 „quos vel studiose e Protestantium ter-
 „ris accersunt, vel ab hujatibus Pa-
 „rentibus Catholicis præinopia suos li-
 „beros alendo imparibus, non sine
 „manifesto perversionis periculo, & tor-
 „pretiosarum animarum damno frau-
 „dulenter ad se eliciunt. Pari etiam
 „perversitate alios Catholicos ad sua
 „servitia assamunt, sæpe illos a Sacra-
 „mentorum frequentatione retrahunt,
 „diebus vetitis ad carniem esum com-
 „pellunt, pudenda principia, aut sal-
 „tem Catholicæ doctrinæ neglectum &
 „contemptum perniciosissimum pro vi-
 „ribus instillant. Id hujates Curati &
 „animarum Pastores tam intra quam
 „extra urbem quotidie non sine maxi-
 „mo mœrore experiuntur: His mediis
 „Protestantes, ibi tolerati, necnon &
 „Secta-

Sæc. XVIII. „Sectariorum familiæ tanto numero ex
 A. C. 1737. „crevere, ut potissimæ civiles Tribus
 „ejusmodi hominibus abundant, illos
 „que tanto numero alere teneantur,
 „ut plures Catholici cives senio attri-
 „panem ostiatim mendicare, aut om-
 „nino vix non fame perire & victum
 „exteris hujusmodi Protestantibus
 „linquere cogantur.

„Nec sine dolore percipi potest,
 „quod plures hujus Urbis Nobiles non
 „modo Lutheranos & Calvinianos fa-
 „mulos & ancillas sine minima conver-
 „sionis spe annuatim in eorum servis
 „tolerent, sed insuper eos in Oecon-
 „mos, Inspectores, hortulanos & pro-
 „suis ædibus, hortis, & prædiis con-
 „stituant, & unacum mulieribus & eo-
 „rum liberis habitandi, sedemque sta-
 „bilem figendi locum præbeant. Præ-
 „terea constat, quod in vicino oppido,
 „cui *Schwüchtæ* nomen, integra Luthe-
 „ranorum lanificum colonia confederit,
 „hique hujatum Protestantium auxilio
 „suffulti tantam sibi attribuant Religio-
 „nis libertatem, qualis tamen nec Pa-
 „triæ legibus, nec salutaribus Princi-
 „pum statutis unquam eis indulta fuit:
 „imo Austriaca Domus omni tempore
 „(prout postea pluribus demonstrabitur)

Sæc. XVIII.
A. C. 1737.

„tur) tale Religionis exercitium solem-
 „niter, constanter, & efficaciter secta-
 „riis denegavit; nil dicam de multis
 „emporio associatis, qui tempore, quo
 „iustissimis ex causis in hac urbe inevi-
 „tabilis negotiationis emendationem
 „suscipere necesse erat, quamvis ea
 „duntaxat diserta lege tolerati fuerint,
 „ne ullum ex exteris advocent, sed ali-
 „unde eos conducant, nihilominus ta-
 „men nunc proprias ædes, proprium-
 „que focum possident, & pro numero-
 „sis suis familiis juvenes Prædicantes,
 „& in Protestantium scholis & univer-
 „sitatibus studio conuctos alunt Com-
 „missarios, qui sub obtentu Præcepto-
 „rum, ad instituendam eorum juven-
 „tutem necessariorum libere, & sine
 „ullo impedimento in Austria degere
 „præsumunt. Profecto hæc nimis li-
 „bera nullisque cancellis circumscripta
 „horum cum Catholicis conversatio,
 „quam grave damnum Catholicis sta-
 „tibus & terris inferat, fatali prorsus
 „experimento docet vicina Salisbur-
 „gensis Archidicæcesis, in qua post se-
 „dulam plurium pagorum inquisitio-
 „nem variarum hæresum pestes latius
 „grassantes detectæ fuerant, deprehen-
 „sumque, quod per fodinarum fossi-
 „res & metallarios e Saxonia evocatos
 „primum dogmata sequiora in hos pa-
 „gos